
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 34029 Quinta-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2019

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 5.047/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/533100, de 30 de outubro de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para a cidade de 
BRASÍLIA/DF, no dia 06/11/2019.

Servidor Objetivo
ARTHUR HOUAT NERY DE SOUZA, matrícula funcional nº 
5945970/1, CPF 936.914.672-53, cargo Ouvidor Geral do 

Estado.

Participar  de reunião com o Secretário da Pátria Vo-
luntaria, tratar do Programa Nacional de Incentivo ao 

Voluntariado, instituído pelo Governo Federal.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 de novembro de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 5.064/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/535216, de 31 de outubro de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o mu-
nicípio de CAPANEMA/PA, no período de 03 a 05 /11/2019.

Servidor Objetivo
 

Realizar precursora e acompanhar agenda Ofi cial 
de Governo no referido município.

SILVIO JOSE PANTOJA FERNANDES, CPF 319.678.092-91, matrícula 
funcional nº 5275768/4, ocupante do cargo de  Assessor do Cerimo-

nial, lotado na Diretoria de Cerimonial.
GERSON ANTONIO DE ANDRADE RAIOL, CPF 307.346.652-53, 

matrícula funcional nº 5946828/1, ocupante do cargo secretário de 
diretoria, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio ao servidor do Cerimonial, no referido 
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 de novembro de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 492894

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA  Nº 054/2019-DG/NAC
Belém PA, 05 de novembro de 2019
A DIRETORA GERAL do NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Governamental 
de 08 de janeiro de 2019 e publicado no DOE 33.776 de 09 de janeiro de 
2019;
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, à servidora e perío-
dos abaixo relacionados:

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERIODO DE GOZO

5112451-1 ESTHER BEATRIZ SILVA CAS-
TANEIRA 01/12/2018/30/11/2019 10/12/2019 a 08/01/2020

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JULIANA MARCIA BARROSO
Diretora Geral

Protocolo: 492621

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO REGIMENTO INTERNO 
DA REDE LOCAL - ICUÍ

A diretora Geral do Núcleo de Articulação e Cidadania, JULIANA BAROSO, 
no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interes-
sados que decidiu tornar sem efeito a Publicação do Regimento Interno da 
Rede Local – Icuí.
Motivo: Erro material.

Data da Circulação: Diário Ofi cial do Estado do Pará n. 34024, quinta-feira, 
dia 31 de outubro de 2019, pag. 5.
Data: Belém, 06 de novembro de 2019.
JULIANA BARROSO – Diretora Geral
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO REGIMENTO INTERNO 

DA REDE LOCAL - CABANAGEM
A diretora Geral do Núcleo de Articulação e Cidadania, JULIANA BAROSO, 
no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interes-
sados que decidiu tornar sem efeito a Publicação do Regimento Interno da 
Rede Local – Cabanagem.
Motivo: Erro material.
Data da Circulação: Diário Ofi cial do Estado do Pará n. 33974, sexta-feira, 
dia 06 de setembro de 2019, pag. 4.
Data: Belém, 06 de novembro de 2019.
JULIANA BARROSO – Diretora Geral
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO REGIMENTO INTERNO 

DA REDE LOCAL – TERRA FIRME
A diretora Geral do Núcleo de Articulação e Cidadania, JULIANA BAROSO, 
no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interes-
sados que decidiu tornar sem efeito a Publicação do Regimento Interno da 
Rede Local – Terra Firme.
Motivo: Erro material.
Data da Circulação: Diário Ofi cial do Estado do Pará n. 34016, terça-feira, 
dia 22 de outubro de 2019, pag. 8.
Data: Belém, 06 de novembro de 2019.
JULIANA BARROSO – Diretora Geral

Protocolo: 493110

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 528/2019 – CMG, 06 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 803/2019 - CMG, datado de 06/11/2019
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao militar 
abaixo mencionado por ter seguido viagem internacional para as cidades 
de ROMA/ITA, PARIS/FRA e BERLIM/ALE, a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CAP QOPM RG 35503 KHISTIAN BATISTA CASTRO 57198337/1 749.574.572-04 26/10 a 
01/11/2019

7,0 (Alimen-
tação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 06 de novembro de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 493112
PORTARIA Nº 524/2019 – CMG, 06 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 793/2019 - CMG, datado de 04/11/2019
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos militares 
abaixo mencionados por terem seguido viagem para o município de CAPA-
NEMA/PA, a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
2° TEN QOPM RG 39206 IGOR ALESSANDRO LEAL 

FARAH 4220563/1 002.137.002-80

04/11 a 
05/11/2019

1,5 (Com-
pletas)

2° SGT PM RG 21718 JEREMIAS DA SILVA DE BRITO 5591902/1 392.435.082-53
CB PM RG 33046 MARCOS PAULO SILVA DO NAS-

CIMENTO 54193024/1 516.746.102-20

CB PM RG 36302 AILSON BRITO DOS SANTOS 57221947 879.522.112-34
CB PM RG 36840 ANTONIVALDO RODRIGUES 

ALCANTARA 57222607/1 888.140.762-00

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 06 de novembro de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 492851
PORTARIA Nº 523/2019 – CMG, 06 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 794/2019 - CMG, datado de 04/11/2019
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos militares 
abaixo mencionados por terem seguido viagem para o município de BENE-
VIDES/PA, para auxiliar a “CAPACITAÇÃO PARA USUÁRIOS DA ESPINGAR-
DA CBC CAL 12 PUMP MILITARY 3.0 E DO FUZIL TAURUS T4 CAL 5,56”, 
promovida por esta Casa Militar da Governadoria. 


